Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 062/2024

EMENTA: SOLICITA QUE SE FAÇA A IMPLANTAÇÃO DE ARBORIZAÇÃO

URBANA NO MUNICÍPIO.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, Implantação de Arborização Urbana no Município.

Justificativa

A arborização urbana desempenha um papel fundamental na melhoria da qualidade do ar,

na redução da temperatura, no desenvolvimento da biodiversidade, na absorção de

poluentes e no desenvolvimento de espaços públicos mais agradáveis e saudáveis. Além

disso, as árvores contribuem significativamente para a estética da cidade, valorizando o

patrimônio ambiental e cultural. A criação de espaços verdes contribui não apenas para a

melhoria do clima local, mas também para a promoção da saúde física e mental dos

cidadãos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de março de 2024.

LENEANDRO BRAGA GOULART – ANU
Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/